
SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha č. 1: Protokol studie  

Příloha č. 2: Informace o studii  

Příloha č. 3: Informovaný souhlas účastníka studie 

Příloha č. 4: Souhlas etické komise 

Příloha č. 5: Dotazník pro rodiče  

Příloha č. 6: Dotazník pro pediatry 

Příloha č. 7: Ukázka záznamu z plošiny PhysioSensing 

  



Příloha č. 1 

 

  



Příloha č. 2 

INFORMACE O STUDII 

ZHODNOCENÍ EFEKTIVITY KLINICKÉHO VYŠETŘENÍ PLOCHONOŽÍ DĚTÍ ŠKOLNÍHO 

VĚKU V ORDINACI PRAKTICKÉHO LÉKAŘE 

  

INFORMACE O PROJEKTU 

Plochonoží je jeden z častých jevů vyskytující se u dětské populace v ordinacích praktických lékařů. Ovlivňuje 

posturu jedince a v případě, že mu není věnována dostatečná pozornost, může mít v pozdějším věku vliv na celkové 

držení těla a pohybové stereotypy. Pro nastavení cílené terapie a předejití možným komplikacím v budoucnu je nutná 

správná diagnostika. V klinické pediatrické praxi se setkáváme s aspekčním vyšetřením v rámci preventivních 

prohlídek. Existují však specifické cílené klinické testy (Heel-rise test, Jack test), které by mohly zefektivnit 

diagnostiku plochonoží. Zatím nebyla provedena studie na téma porovnání efektivnosti těchto klinických testů oproti 

prostému aspekčnímu vyšetření. 

CÍLE STUDIE 

Cílem tohoto projektu je porovnat efektivitu aspekčního vyšetření a aspekčního vyšetření s použitím vybraných 

klinických testů jako metod skríningu plochonoží v ordinaci dětského praktického lékaře. Mezi další cíle patří 

zmapování výskytu plochonoží u pacientů pediatrické ambulance a zjištění korelace mezi bolestmi v oblasti DK 

(oblasti plosky, kotníku) a objektivním výskytem plochonoží na plošině PhysioSensing. V neposlední řadě se práce 

bude zabývat se mezioborovou spoluprací fyzioterapeuta a pediatra. 
 

PRŮBĚH A POPIS STUDIE 

Jedná se o komparační studii, v rámci níž účastníci podstoupí klinické vyšetření plochonoží aspekcí zepředu, zezadu, 

vleže na zádech s přitaženými špičkami, v chůzi a následně Heel-rise test a Jack test. Pro objektivní zhodnocení 

plochonoží pak bude provedeno měření na plošině PhysioSensing. K zajištění co největší přesnosti proběhne 

přístrojové vyšetření třikrát za sebou.  

Plošina je přenosný dynamický plantogram, který dokáže zaznamenat maximální tlaky, průměrný tlak, procentuální 

zatížení, plocha zatížení, a v neposlední řadě Arch index (AI). Na základě něj bude noha klasifikována jako normální 

AI 21–26, pod hodnotu 21 jako vysoká a nad hodnotu 26 jako plochá. 

Aspekční vyšetření bude provedeno pediatrem, aspekční vyšetření doplněné klinickými testy bude provedeno 

vyškoleným studentem fyzioterapie. Vyšetření bude probíhat jako součást preventivní prohlídky v pediatrické 

ambulanci Malé Zdraví, a.s. a bude trvat 5–10 minut. Rodičům budou rozdány informace o studii a letáčky 

s informacemi o cvičení na plochou nohu. 

Ve studii budou zaznamenány některé demografické údaje (věk, pohlaví, váha a výška) a data vztahující se 

k onemocnění (subjektivní potíže v oblasti zad a dolních končetin, nošení ortopedických vložek, nošení barefoot bot) 

KRITÉRIA ÚČASTI VE STUDII 

Kritéria pro zahrnutí do studie: 

- Být pacientem pediatrické ordinace Malé Zdraví, a.s. ve věku 7–11 let, který má v měsíci, kdy je vyšetření 

prováděno, absolvovat pravidelnou preventivní prohlídku  

- zájem rodičů o účasti dítěte ve výzkumu 

Vylučující kritéria:  

- Kožní potíže typu četné plísně nehtů, četných bradavic 

- závažné ortopedické potíže 

- metabolické potíže vyvolávající změny v oblasti plosky 

VYŠETŘENÍ 

V rámci této studie budou shromážděny některé sociodemografické údaje, údaje týkající se onemocnění a léčby. Dále 

účastníci budou podrobně vyšetřeni nezávislým vyšetřujícím a budou požádáni o vyplnění informovaného souhlasu 

v čekárně ordinace včetně potřebných údajů ohledně stranové preference a nošení ortopedických vložek, nošení 

barefoot bot.  

Základní údaje 

Ve studii budou použity tyto základní osobní informace a informace o onemocnění: 

-  věk, pohlaví 

-  výška, váha, BMI 

- Stranová preference (pravák, levák), nošení ortopedických vložek, barefoot bot 



Aspekční vyšetření pediatrem 

Aspekční vyšetření bude provedeno pediatrem bez zatížení vsedě, v zatížení ve stoje zepředu a zezadu, při chůzi 

zepředu a zezadu. Na základě něj bude určena přítomnost plochonoží a jeho závažnost (I.–III.) a dále zda je přítomna 

valgozita kotníku (pes planovalgus). Poté bude určena diagnosa, kterou pediatr pravidelně provádí v rámci 

preventivní prohlídky. 

Klinické testy 

Pro svou jednoduchou proveditelnost a hodnocení byly pro účel studie vybrány následující testy: 

Jack test (někdy označován též windlass test). Ten je pozitivní, pokud při extenzi palce v zátěži nohy dojde 

vykreslení klenby. 

Heel-rise test.  Jako pozitivní označujeme test v případě, že ve stoji na špičkách se mediální klenba nohy formuje do 

fyziologického postavení.  

Testy bude provádět proškolený student fyzioterapie. 

Objektivní měření 

Pro změření funkce nohy a zatížení jednotlivých segmentů se využije přenosný dynamický plantogram 

PhysioSensing, který zhodnotí stav plosek, změří maximální tlaky, průměrný tlak, procentuální zatížení, plocha 

zatížení, v neposlední řadě Arch index (AI). Na jeho základě bude noha klasifikována jako normální 21–26, pod 

hodnotu 21 jako vysoká nad hodnotu 26 jako plochá. 

Stroj bude ovládat vyškolený student fyzioterapie.  

 

RIZIKA SPOJENÁ S TOUTO STUDIÍ 

Tato studie neskýtá žádná rizika. Vyšetření budou provádět kompetentní vyšetřující. 

 

DŮVĚRNOST 

Výzkumný tým se zavazuje, že bude s osobními daty, stejně tak jako s výsledky studie, nakládat s nejvyšší důvěrností 

a anonymitou, podle „Zákona o ochraně osobních údajů“. 

Osobní informace může vidět pouze místní koordinátor a budou anonymně poskytnuty koordinačnímu poradci studie 

a spolupracovníkům, kteří budou vykonávat statistické analýzy. 

Výsledky studie mohou být publikovány na mezinárodních kongresech a ve vědecké literatuře, avšak bez uvedení 

identity. 

 

PŘÍNOS PRO ÚČASTNÍKY 

Účast ve studii Vám umožní získat představu o stavu plosek dítěte, na vyžádání bude poskytnut záznam z přístroje 

PhysioSensing a případná doporučení příslušných cviků na konkrétní dysbalance v oblasti plosky nohy. 

ÚČAST VE STUDII 

Účast ve studii je zcela dobrovolná. Účastníci mohou kdykoliv od tohoto rozhodnutí ustoupit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Příloha 3: 

Informovaný souhlas účastníka studie 

ZHODNOCENÍ EFEKTIVITY KLINICKÉHO VYŠETŘENÍ PLOCHONOŽÍ DĚTÍ ŠKOLNÍHO 

VĚKU V ORDINACI PRAKTICKÉHO LÉKAŘE 

  

Průběh a popis studie 

Cílem tohoto projektu je porovnat efektivitu aspekčního vyšetření a aspekčního vyšetření doplněného o vybrané 

klinické testy. 

Vyšetřovány budou náhodně vybrané děti ve věku 7-11 let registrované v ordinaci Malé zdraví a.s. (pobočka 

Hostivař), které mají v době studie podstoupit pravidelnou preventivní prohlídku. Vyšetření bude probíhat se 

souhlasem rodičů během preventivní prohlídky v prostorách ordinace. 

Součástí vyšetření bude zhodnocení plochonoží výše uvedenými metodami a objektivizace přítomnosti a závažnosti 

plochonoží pomocí plošiny PhysioSensing.   

Ve studii budou zaznamenány některé demografické údaje (věk, pohlaví, váha a výška) a data vztahující se 

k onemocnění (subjektivní potíže v oblasti zad a dolních končetin, nošení ortopedických vložek, nošení barefoot bot) 

Já, níže uvedený, dávám souhlas dítěte účastnit se studie s názvem: 

ZHODNOCENÍ EFEKTIVITY KLINICKÉHO VYŠETŘENÍ PLOCHONOŽÍ DĚTÍ ŠKOLNÍHO 

VĚKU V ORDINACI PRAKTICKÉHO LÉKAŘE 

Jméno rodiče: …………………………………………………………………………....... 

Jméno dítěte: …………………………………………………………………………....... 

Identifikační kód (vyplní terapeut)…………………………………………………………………………… 

  

1. Zcela dobrovolně souhlasím s účastí mého dítěte v této studii. 

2. Souhlasím s účastí dítěte na měření (aspekční, klinické tesy, plošina PhysioSensing) 

3. Byl(a) jsem plně informován(a) o účelu této studie, o procedurách s ní souvisejících a o tom, co se ode mne 

očekává. Měl(a) jsem možnost položit jakýkoliv dotaz, týkající se použité metody i účelu této studie a 

potvrzuji, že všechny mé dotazy byly zodpovězeny. 

4. Souhlasím, že budu plně spolupracovat s řešitelem studie a budu je ihned informovat, pokud se objeví 

změny mého zdravotního stavu nebo nečekané či neobvyklé projevy. 

5. Vím, že mohu kdykoli svobodně ze studie odstoupit, aniž by to mělo vliv na kvalitu mého dalšího léčení. 

6. Chápu, že informace v mé zdravotnické dokumentaci jsou významné pro vyhodnocení výsledků studie. 

Souhlasím s využitím těchto informací s vědomím, že bude zachována důvěrnost těchto informací. 

7. Souhlasím se zpracováním osobních údajů a fotografií (dle zákona o GDPR), a to pouze pro účely této 

studie. 

Koordinátor studie: MUDr. Jana Kaprová, PhD.; Jakub Bezpalec, email: bezpalecj@gmail.com 

 

 

 

Podpis rodiče:                                                              

Jméno rodiče: 

Datum:           

  

Já, níže podepsaný (klinický pracovník), tímto prohlašuji, že jsem dle mého nejlepšího vědomí vysvětlil/a cíle, 

postupy, výhody a rovněž také rizika a diskomfort vyplývající z této studie účastníku této studie nebo jeho 

zákonnému zástupci (jméno a příjmení)………………………………………………………………….. Účastník 

poskytl svůj informovaný souhlas k účasti ve studii. Kopie informovaného souhlasu bude dobrovolníkovi poskytnuta. 

Datum: …………………………………………………………………………. 

Podpis výzkumného pracovníka: ……………………………………………………………… 

  

  



Příloha 4: 

 

 



Příloha č. 5 

 Prosím o vyplnění několik údajů o Vašem dítěti níže:  

(podléhá ochraně osobních údajů GDPR) 

 

 

Je Vaše dítě pravák nebo levák? PRAVÁK/ LEVÁK 

 

Nosí Vaše dítě ortopedické vložky? ANO /NE 

 

Nosí Vaše dítě barefoot obuv? Tzv. Bosoboty ANO/NE. 

 

Sportuje Vaše dítě? ANO/ NE. Jak často?  

              O jaký sport se jedná? 

 

Má Vaše dítě bolesti v oblasti kotníku a plosky? Jen bolest kotníku/ jen plosky/ obojí/ 

nemá 

 

 

  



 

 Příloha č. 6 

  



 

    



   



Příloha č. 7 Ukázka záznamu z plošiny PhysioSensing 

 

 


